<sup>10</sup> Si tratta essenzialmente di: Gell. *N.A.* 4.3.3: «*Paelicem*» autem appellatam probrosamque habitam, quae iuncta consuetaque esset cum eo, in cuius manu mancipioque alia matrimonii causa foret; hac antiquissima lege ostenditur, quam Numa regis fuisse accepimus: «*Paelex aedem Iunonis ne tangito; si tangit, Iunoni crinibus demissis agnum feminam caedito*». «*Paelex*» autem quasi πάλλαξ, id est quasi παλλακίς. Ut pleraque alia, ita hoc quoque vocabulum de Graeco flexum est; Paul.-Fest. s.v. *Pelices* (L. 248): *Pelices nunc quidem appellantur alienis succumbentes non solum feminae, sed etiam mares. Antiqui proprie eam pelicem nominabant, quae uxorem habenti nubeat. Cui generi mulierum etiam poena constituta est a Numa Pompilio hac lege: «Pelex aram Iunonis ne tangito; si tanget, Iunoni crinibus dimissis agnum feminam caedito»; D. 50.16.144 (Paul. 10 ad l. Iul. et Pap.): Libro memorialium Massurius scribit «*pellicem*» apud antiquos eam habitam, quae, cum uxor non esset, cum aliquo tamen vivebat: quam nunc vero nomine amicam, paulo honestiore concubinam appellari. Granius Flaccus in libro de iure Papiriano scribit *pellicem nunc volgo vocari, quae cum eo, cui uxor sit, corpus misceat: quosdam eam, quae uxoris loco sine nuptiis in domo sit, quam παλλακίην Graeci vocant*. Per approfondimenti si rinvia da ultimo a CRISTALDI, *Unioni non matrimoniali*, cit., p. 141 ss.*

<sup>11</sup> Mi pare in questo condivisibile l'opinione espressa sul punto da PIRO, *Unioni confarreate*, cit., p. 269 ss.

Sia nel caso della *paelex* che in altri in cui la precedente unione matrimoniale non risultava essersi sciolta<sup>12</sup>, le fonti appaiono in genere trattare la seconda unione come una relazione ‘irregolare’, non considerabile *iustum matrimonium*: l’esperienza romana sia di età repubblicana sia del principato mostra come il diritto considerasse, dei due matrimoni eventualmente contratti dal bigamo, uno assolutamente nullo, consentendo in tal modo la presenza di un solo matrimonio valido ai sensi del *ius civile*<sup>13</sup>.

Un esempio ‘eclatante’ di unione non matrimoniale stabile, in presenza di un precedente matrimonio, è costituito dalla relazione fra Antonio e Cleopatra<sup>14</sup>. È certo che Antonio non divorziò dalla moglie Ottavia (sorella di Ottaviano) fino al 32 a.C.<sup>15</sup>. E pure la relazione con Cleopatra durava sin dal 41 a.C. Nei nostri studi si è protratta per molti anni la *querelle* se fosse possibile configurare (in costanza di matrimonio con Ottavia) l’unione fra Antonio e Cleopatra come *nuptiae*. Il dibattito si fonda sulla testimonianza di